Hee q̄stio nō
soluit hic. sed
differtur in se-
quentia.

DI.

Q[uod] eternitas et magnitudo et potestas in deo sunt unum, licet ponatur quasi diuersa.
b

Liqui enumerent ista quasi diuersa, in deo tamen unum et id est sunt, scilicet essentia diuina simplex et incomposita. **A**nnus Augusti. **A**ugustinus. **V**nus Augustinus in viii. li. de trinitate. Non alio magnus alio deus est, sed eo magnus quo deus, quod non est illi aliud magnus esse aliud deum esse. **E**adem quippe eius magnitudo est que virtus et eadem essentia que magnitudo.

Pater et filius sunt una essentia et una magnitudo. Ita etiam et potentia dei et essentia diuina est. **A**nnus Augustinus in viii. li. confessio. **V**oluntas et potentia dei deus ipse est. Eternitas quoque dei essentia diuina est. **Q**uod Augustinus ostendit super illum locum psalmi. In generatione et generatione anni tui. Est generatio generationum quae non translat collecta de oibus generationibus, id est sancti. In illa erunt anni dei qui non transeunt, id est eternitas dei. **N**on enim sunt aliud anni dei, aliud ipse, sed anni dei eternitas dei est. Eternitas vero ipsa dei subiecta est nihil habens mutabile. Inconcluso ergo teneamus quod unum et id est scilicet essentia diuina, dei eternitas, potentia, magnitudo, et tamen consueuit scriptura hec triis similiis quasi distincte ponere. In his ergo verbis trii personarum qualitatibus reuter complexus est Augustinus, quod alius alium nec eternitate, nec magnitudine nec potentia superat.

Supra ergo de eternitate
Q[uod] autem eternitate aliqua trii personarum alia non excedat supra ostensum est ubi coeternitas trii personarum insinuata est. **H**ic de magnitudine quod ea aliqua personarum alia non excedit. **C**onciatur super est ostendere quod magnitudine vel potentia alius alium non excedat, et prius de magnitudine videamus.

Q[uod] non est maior una persona alia nec maior aliquid due quam una, nec tres vel due quam una.
d

Sciendum est ergo quod pater non est maior filio, nec pater vel filius maior spiritu sancto, nec maius aliquid due persone simul sunt quam una, nec tres sunt maius aliquid quam due, nec maior est essentia in tribus quam in duabus, nec in duabus quam in una, quod tota est in singulis. **A**nnus Joannis Damasceni. **A**it. Confitemur deitatis naturam omnem perfecte esse in

XIX

singula sua, hypostaseon, id est personarum, omnem in patre, omnem in filio, omnem in spiritu sancto. Ideoque perfectus deus pater, perfectus deus spiritus sanctus. Quod dicitur esse deus pater in filio et filius in precordi, et spiritus sanctus in utroque et singulus in singulis.
e

Et inde est quod pater

dicitur esse in filio, et filius in patre, et spiritus sanctus in utroque, et singulus in singulare. **A**nnus Augustinus in li. de trinitate. Propter unitatem naturaliter totus pater in filio et spiritus sanctus est: totusque spiritus sanctus in patre et filio est. Nullus horum extra quilibet ipsum est, propter diuinam naturem unitatem. Ecce hic aperitur aliquetus. Non enim plene potest tam ab homine reserari archanum, ex qua intelligentia dicatur singula personarum tota esse in aliis. **A**nnus etiam Hylarius ista interius perquirens in li. iiii. de trinitate. Ait. Affert plerique obscuritatem sermo domini cum dicit. Ego in precordi, et pater in me est: nec immixto. Natura enim intelligentie humana ratione dictu huius non capit, nec exemplum aliquid rebus divinis comparatio humana possit. Sed quod non intelligibile est hoc deo possibile est. Logos secundum itaque atque intelligendum est quod sic illud. Ego in patre: et pater in me est. Si tamen comprehendere hoc sit ut est valebitus, ut quod natura rerum pati non posse estimatur: id divine veritatis ratio consequatur. **D**atrez ergo in filio: et filius in patre esse, plenitudo in utroque diuinitatis perfecta est, quia plenitudo diuinitatis in filio: quod in precordi est: sed et in filio est, quod in ingenito est: hoc in genito, alter ab altero, et utrumque unus. **I**hesus. scilicet qui est nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est: non duo unus: sed unus in alio, quod non aliud in utroque: ut unius sint in fide nostra: utrumque non unus: nec eundem utrumque: nec aliud confitemur, quod deum ex deo natum, nec eudem nativitas: nec aliud esse permittit. **E**andom ergo in utroque et utrumque similiter in unum et deitatis plenitatem confitemur, quod veritas dicit. Ego in precordi: et precordi in me est. Omnia enim filii accepit a patre. **N**isi pitem eiusdem quod genuit accepit, neuter ergo perfectus est, deest enim ei unde decessit, nec plenitudo in eo erit quod ex portione constituerit. Neuter ergo perfectus est, si plenitudinem suam et quod genuit amitterit, nec qui natus est consequitur. **F**atcamur ergo quod precordi est in filio, et filius in patre: et deus in deo, ut idem Hylarius ait.

Augustinus.

Hylarius.

LI.

Hylarius. vti li. de trini. Non p duplicē q̄ uenientiū generū p̄unctionem. nec p̄ instituam capa-
tiorū s̄be naturā s̄q̄ nature unitam simili-
tudinem: p nativitatem viuentis ex viue/
te naturā dū res non differt. dū naturā dei
non degenerat natuitas. dū nō aliqd aliquid
ex deo q̄z deus nascit. dū nihil in his nouū
ē nihil alienū. nihil separabile. Ecce his ver-
bis put humana pmittit infirmitas: aperi-
tur ex quo sensu xps dixerit se esse in patre
et patrem in se: Ex eodē etiā sensu intelligi-
tur spūssancē esse in vtrocq; et singula per-
sonaq; in singulis. qz s. in singulis est eadē
plenitudo diuinitatis. et uita similitudo
nature. qz nō est maior diuina natura i alii/
qua harū personaq;. sed vnius et indifferētis
nature sunt he tres psonae. Ideocq; altera i
altera esse dī: vt p̄diciū est. Unde Ambro.
p̄dictorū xborum suiam nobis apiens su-
per ep̄lam. iij. ad Chor. ait. Per h̄ intelligi-
tur pater esse in filio. et filius in p̄re. qz vna
est eorū lba. Ibi em̄ est uita: vbi nulla di-
uersitas. Ecce tribus illustris virorū testi-
monijs. s. Aug. Hylarij Amb. in idem cō/
currentib; reuelatiōes p̄ssanceti i eis loqu-
tis: pie credere volētib; ostendit. tñ q̄li p̄
speculū et in enigmate: qualit̄ accipienduz
sit cum dicitur: pater in filio esse: vel filius
in patre: vel spiritus sanctus in vtrocq;.
Ad id qd̄ ceperat reddit. s. vt osten-
dat q̄ magnitudine ali? alium nō
superat.

Ambrosi. Altera esse dī: vt p̄diciū est. Unde Ambro.
p̄dictorū xborum suiam nobis apiens su-
per ep̄lam. iij. ad Chor. ait. Per h̄ intelligi-
tur pater esse in filio. et filius in p̄re. qz vna
est eorū lba. Ibi em̄ est uita: vbi nulla di-
uersitas. Ecce tribus illustris virorū testi-
monijs. s. Aug. Hylarij Amb. in idem cō/
currentib; reuelatiōes p̄ssanceti i eis loqu-
tis: pie credere volētib; ostendit. tñ q̄li p̄
speculū et in enigmate: qualit̄ accipienduz
sit cum dicitur: pater in filio esse: vel filius
in patre: vel spiritus sanctus in vtrocq;.
Ad id qd̄ ceperat reddit. s. vt osten-
dat q̄ magnitudine ali? alium nō
superat.

Sed iam nunc ad
ppositum redeamus: ceptocq; insistamus
ostendentes q̄ magnitudine nulla triū per-
sonarū alia superat: quia nulla maior alijs
nec maius aliquid sunt due q̄ vna nec tres
q̄ due: nec maior deus q̄ singuli horum,
quia singulus horum perfectus est. nec est
quo crescat illa perfectio.
Qz nulla personarum pars est i tri-
nitate.

Nec ē aliqua triūz
psonarum ps dei vel diuine essentie. quia
singula harū verus et plenus deus est et to-
ta et plena diuina essentia est. et ideo nulla
istarū in trinitate ps est. Usq; Aug. in li. iij.
cōtra Maximinū hereticū sic ait. Putas
deum patrē cū filio et spūssancē vnu deum
essenō posse. times em̄ ne pat̄ sit ps vnu deus
dei: q̄ p̄st ex tribus. Noli b̄ timere. Null-

Augusti.

I

la em̄ fit partiū in deitatis unitare d̄uisio:
vn̄ est de⁹ pater et filius et spūssancē. i. i. p̄a
trinitas vnu est deus. Ergo inquis deus
pater est pars de⁹: abſit. Tres enī persone
sunt pater et filius et spūssancē. et hi tres
qz vnius substātie sunt: vnum sunt. et sumi-
me vnum sunt: vbi nulla naturarū: nulla ē
diuersitas voluntatū. Si enim natura vnu
essent: et consensione nō essent: non summe
vnum essent. Si vno natura dispares essent
nō summe vnu essent. Hi ḡ tres qz vnu sūt
pp̄e incessabili p̄unctionē deitatis q̄ inef/
fabiliter copulanq; vnu de⁹ est. Pars er/
go trinitatis esse nō p̄t q̄cunq; vn̄ est in
tribus. Je trinitate ḡ que deus est et pater
deus est: et filius deus est: et spūssancē de⁹
est: et simul hi tres vnu de⁹. Nec hui⁹ trini-
tatis tertia pars est vnu. nec maius ali/
qd̄ duo q̄ vnu est ibi: nec maius aliquid
sunt omnes q̄ singuli. qz spūalis non cor/
poralis ē magnitudo. Qui p̄t capere capi-
at: qui autē nō p̄t: credit. et oret ut quod
credit: intelligat. Aerū est em̄ qd̄ p̄ pphe/
tam dicit. Mis̄ credideritis: non intellige-
tis. His xbis apte ostendit indifferentem
magnitudinē triū psonarum. Item in co-
dem. Tu n̄cē dixisti vnu deū nō ex p̄/
tibus est compositū. et hoc de p̄re tm̄: vis
intelligi. Ille inq; virtus est ingenita sim-
plex. et tm̄ in hac simplici xture multa vide-
ris cōmemorare cū dicis. De⁹ deū genuit
bonus bonū genuit. sapiens sapientem cle-
mens clementē. potens potente. Nūqd̄ er-
go bonitas et sapientia et clementia et poten-
tia partes sunt vnius xutis quam simpli-
cem esse dixisti: Si dixeris ptes sunt. Sim-
plex ḡ virtus ex p̄tibus p̄stat. Et simplex
ista virtus te diffiniente vnu est de⁹: ergo
deū ex p̄tibus cōpositū esse dicis. Nō di/
co inquis: nō sunt ptes. Si ḡ in vna perso-
na patris et illa inuenis que plura vident
et ptes nō inuenieris. qz vna xutis simplex
est. Quanto magis pat̄ et filius et spūssan-
ctē. et pp̄e individua deitatē vnu de⁹ et pp̄e
vnu cuiusq; p̄petatē tres psonae sunt. et p̄/
pter singulorū p̄fectionē ptes vnu de⁹ nō sūt
Uirt̄ ē p̄r. xutis ē fili⁹. xutis ē spūssancē.
Hoc vnu dicis. Sz ḡ xutis de⁹ xture geni-
ta et xutis de⁹ xture p̄cedentē: nō vise cādē
habere naturā: hoc falso dicis. hoc p̄tra
fidem rectam et catholicā dicis. His xbis
apte doceſ. q̄ tres psonae ille nō sunt ptes
dei vel diuine essentie. Nullaç illarū triū
nitatis ps dīcēda est. nec vna maior alijs.

Argumenta
tio Augusti
ni cōtra here-
ticos qua offe-
rit patrē et fi-
lius et spūsan-
ctū nō ē ptes
in trinitate.

Cū dicim⁹ tres psonas esse vnam essentia: nec vt gen⁹ de spēb⁹: nec vt speciem de indiuiduis predicamus: qz non est essentia gen⁹ et psona species; vel essentia species et psonae indiuidua.

Hic adiiciendū est

q̄ tāta est equalitas triū psonarum atq̄ in differēs magnitudo: q̄ cum dicam⁹ tres psonas vnam esse essentia vel substantia: ne q̄ vt genus de speciebus: neq̄ vt speciem de indiuiduis pdcamus. Nō em̄ essentia diuina gen⁹ est: et tres psonae species: yl̄ essentia diuina species: et tres psonae indiuidua. Qd̄ Aug⁹. ratiōibus pbabilib⁹ atq̄ irrefragibilibus aperte demonstrat in lib. viij. de tri. dices. Si essentia gen⁹ est: species autē psona: vt nōnulli sentiunt: oportet appellari tres substātias: vt appellant tres psonae. Sicut cū sit aīal gen⁹ et equus species: appellant tres equi idēq̄ tria animalia. Non em̄ ibi species pluralit dicit⁹: et gen⁹ singularit⁹: vt si diceret: tres equi sūt vnu animal: sed sicut tres equi speciali nomine tria animalia nomine generali dicunt⁹: Cum ergo tres psonas vna fataeantur esse essentiam: non tres essentias: cuz tres equi tria animalia dicant⁹: non vnu. Patet nomine essentie non significari genus: nec nomine psonae speciem.

Hic pbat q̄ non dicit⁹ vt species de indiuiduis.

Si vero dicūt no-
mine psonenō spēm significari: s̄ aliqd̄ sin-
gulare atq̄ indiuiduu: et noīe essentie spe-
cie intelligi: vt psona non dicat sicut hō: s̄
quō dicit hic hō: velut Abraaz Isaac Ja-
cob: vel quis aliis q̄ etiam digito pns de-
monstrari possit. Sic quoq̄ illos eadē ra-
tio confutabit. Sicut em̄ dicunt⁹ Abraam
Isaac Jacob tria indiuidua: ita tres homi-
nes et tria animalia. Cur ergo pater et fili⁹
et spūllancus. s. si fm̄ genus et species et in-
diuiduu ista differimus: non ita dicuntur
tres essentie vt tres psonae.

Alio modo pbat idem.

Alio quoq̄ modo
idem pbat Aug⁹. s. q̄ essentia diuina nō est
genus: nec psona spēs: vel essentia nō ē spe-
cies: nec psonae indiuidua. Una inqt̄ essen-

pt̄ pbat q̄
nō illud dī: vt
gen⁹ de spēb⁹.

Augusti.

tia nō habet spēs: sicut vnum aīal non ha-
bet spēs. Pdāter ḡ et filius et spūllancus nō
sunt tres species vnius essentie. Diuina ḡ
essentia genus nō est: s̄ nec species est essentia
diuina: et psonae indiuidua: sicut hō speci-
es ē. Indiuidua aut̄ Abraam Isaac et Ja-
co b. Si em̄ essentia spēs est vt hō: sicut nō
dicit vnu hō ē Abraaz Isaac et Jacob ita
nō dicit vna essentia esse tres psonae. Non
itaq̄ fm̄ genus et spēs ista dicimus.

Hec fm̄ materialē cāz dicūt tres
psonae vna essentia.

Notandū etiāz qd̄

Idem.

essentia diuina nō est materia trium perso-
narum: vt Augustinus in eodem libro do-
cet: tanq̄ fm̄ cōmūnem eādemq̄ materiā
tres psonae dicant⁹ esse vna essentia: sicut ex
eodem auro si fierent tres statue: dicerem⁹
tres statuas vnu aurū. Nō aut̄ sic trinita-
tem. i. tres psonas dicim⁹ vnam essentia et
deū vnu tanq̄ ex vna materia tria quedā
subsistant. In statuīs em̄ equalibus plus
auri est tres simul q̄ singule: et minus aurī
est vna q̄ due. In illa vero essentia trini-
tatis nullo mō ita est. Non ergo fm̄ mate-
rialem causam tres psonas vna dicimus
esse substantiam vel essentia: sicut tres sta-
tue dicunt⁹ vnum aurum.

Hec ita dicunt⁹ tres psonae vna es-
sentia: vt tres homines vna natu-
ra vel vnius nature.

His quoq̄ adden

Augusti.

dum est q̄ tres psonas non ita dicim⁹ esse
vnam essentiam vt Aug⁹. in eodez ait: vel
vnius essentie: sicut dicimus aliquos tres
homines eiusdem sexus et eiusdem tempera-
tionis corporis: eiusdemq̄ animi: vnam esse
naturam vel vnius nature. Nam in his re-
bus non tñ est vnu homo quantum tres
homines simul: et plus aliqd̄ sunt homines
duo q̄ vnu homo: sicut in statuīs esse di-
ximus: ac in deo non est ita. Nō em̄ maior
essentia ē pater et filius simul q̄ solus pater
vel solus filius: sed tres simul ille persone
equare sunt singulis. Ex premissis patet
q̄ tres persone dicunt⁹ diuina essentia: nec
fm̄ materialē causam: vt tres statue vnu
aurū: nec fm̄ complexionis similitudinē:
vt tres hoīes vnu nature: nec vt gen⁹ p-
dicat de spēbus: vel vt spēs et indiuiduis
i. p̄tinēs de p̄tentis: mal⁹ de minozib⁹.

Que videt aduersari pdictis.

His aut̄ videntur

aduersari que q̄dam sacre scripture tractatores catholici in suis scriptis tradiderunt In q̄bus significare vident̄ q̄ essentia diuina sit q̄dā cōmune et vniuersale velut species: tres v̄e p̄sonae sunt tria p̄ticularia.

Joh. dam. tria indiuidua numero differentia. Unde Joh. damascenus inter doctores grecorū maximus in libro quem de trinitate sc̄psit: quem et papa Eugenii transferri fecit: ait. Cōmunita et vniuersalia predican̄ de subiectis sibi p̄stis particularibus Cōmune q̄ substantia est. particolare x̄o hypostasis. id est persona. Particulare autem dicitur nō quod partem nature haberet: sed particulare numero: vt at hom. id est. indiuiduum. Numero enim et non natura differre videntur hypostases. Item in eodem. Substantia significat cōmumne et circūplexiuā speciem homoydeon. id est. similiū specie. hypostaseon. i. p̄sonarū: ut p̄tua deus homo. Hypostasis autem indiuiduum demōstrat: sc̄ patrem filium et sp̄ritū sanctum Petrum Paulum et huiusmodi. Ecce aperte dicit substantia esse vniuersale. hypostasim x̄o particolare: et q̄ deus est species vt hō: et q̄ pater et filius et sp̄issancus sunt indiuidua: sicut Petrus et Paulus: eo q̄ numero differunt: que p̄missē sententie Augustini penitus contradicere vident̄. Quid ergo dicemus ad hec: Illoc utiq̄ dicere possumus atq̄ debemus q̄ ea que Augustinus tradidit superius sine omni hesitatione tenenda sunt.

Q̄ sane p̄nt intelligi que Johānes dicit et quō ostendit.

Hec aut̄ que hic dicunt: licet in sermonis superficie aliqd a si de alienum resonare videant̄: sane tñ inteligi queunt: piuq̄ lectorum atq̄ intelleto rem plurimū efflagitant. In quorū explanatione mallem silens alios audire: q̄ loquendo maluolis detrahendi occasioez prestare. Videf tamē mihi ita posse accipit: cum ait. Substantia est cōmune: et hypostasis est particolare. Non ita hoc accipit cum deo dicant̄ vt accipiunt in philosophica disciplina. Sed p̄ similitudinez eoz que a philosophis dicunt locut̄ est. vt sicut ibi cōmune vel vniuersale dicitur quod p̄dicat de pluribus: particolare x̄o vel indiuiduum quod de uno solo: ita hīces

Uerba Aug.
tenēda dicit.

Ex quo intel-
lectu dixerit:
q̄ subā dei sit
sp̄es v̄l vniuer-
sale et p̄sonae in
diuidua.

sentia diuina dicta est vniuersale: quia de omnib̄ p̄sonis simul: et de singulis separatis dicit. Particulare vero singula quelibet p̄sonarū: qz nec de alijs cōmuniter nec de aliqua altaru singulariter p̄dicat. Propter similitudinē ergo p̄dicationis substātiā dei dixit vniuersale: et p̄sonas particulare vel indiuidua. Propter hoc idē etiā eandē diuinā essentia dixit esse specieē cōmune et circūplexiuā similiū specie p̄sonarū. Quia sicut hec species hō de suis p̄dicat indiuiduis: velut de Petro et Paulo et alijs: nec ista specie differunt: sed p̄ueniunt. Ita de tribus p̄dicat p̄sonis: que in diuinitate nō differunt: sed p̄ omnia conueniunt. Hanc q̄ similitudinē inter res semipiternas et res temporales p̄pendens Johānes: vniuersalitatis et particularitatis notmina: que rebus temporalibus p̄prie cōueniunt: ad res eternas transtulit. Aug. vero maiorē vident̄ dissimilitudinē q̄ similitudinē inter res p̄dictas: ab excellentia trinitatis p̄dicta noia remouit.

Ex quo sensu dixerit p̄sonas differre numero.

Qd aut̄ Johānes

dicit hypostases differre nūero nō natura. In eo q̄ nō differre natura ait: verissime et sine scrupulo loq̄. Q̄ x̄o dicit differre nūero: cauēduz est quō intelligat. Biversis em̄ modis dicunt̄ aliq̄ differre numero.

Quib̄ modis dicant̄ differre numero: et fm̄ quē modū possit conuenire personis.

Dicuntur enim ali

qua differre numero: qñ ita differunt: vt hō nō sit illud nec aliqd qd illud est: vel in ipso est: q̄liter differunt Socrates et Plato: et hīmodi q̄ apud ph̄os dicunt̄ indiuidua vel particularia. Juxta quē modū nō p̄nt dici tree p̄sonae differre numero. Dicūtur q̄ differre numero: que in enumeratione sive cōputatione nō sibi adiungunt̄: s̄a se inūscem discernunt̄: vt cum de aliq̄bus rebus loquētes dicim̄: yna: due: tres: et fm̄ hūc modū forte dixit Johes: hypostases. i. p̄sonas differre numero. Possum̄ em̄ dicere: p̄t̄ est vñ: et pater et fili⁹ sunt duo: et pater et filius et sp̄issancus sunt tres. Et itē Illec p̄sona est vna: et hī illa sunt due: et hī et illa et alia sunt tres. Cōuenient̄ tñ tres ille p̄

sone p*p*rietary t*m* distinguishing dicuntur: de q*u*rum distinctione s*m* p*p*rietary in sequent tractabim. Nunc v*o* ad incep*t*um redeam: q*d* dicta sunt repetentes: vt sepi*v* versando familiarius innotescant.

Q*e* vna p*s*ona n*o* e*m* maior alia; nec tres simul q*z* vna; r*h*oc r*o*e ostendit catholica.

Sciendum est ergo tant*a* eq*u*alitat*e* esse in trinitate: vt ait Aug*u*. in. viii. li. de tri. vt n*o* sol*u* p*a*ter n*o* sit maior q*z* fil*u*: s*f* nec p*a*ter *r* fil*u*: s*f* mai*s*: aliqd sunt q*z* sp*u*llanct*s*; aut q*l*ibet p*s*ona minus aliqd sit q*z* ip*a* trinitas. Q*e* aut*e* ita sit: aliquo modo si fieri potest d*e*monstr*u* est. Qu*a* tum q*z* ip*a* creator adiuuat attendam*v*. Inquit Aug*u*. in codem: quom*o* in hac trinitate due vel tres p*s*one non sunt maius aliqd q*z* vna earum.

Batione ut*e* subtilissima ad ostend*u* q*z* ita sit.

Quod ibi magn*u* dicit*s*: aliunde magn*u* n*o* est: q*z* eo quo vere est: q*z* ibi magn*u* ipsa veritas est: r*z* veritas essentia. N*o* g*z* ibi mai*s* est q*z* ver*u* n*o* est. N*o* aut*e* ver*u* est p*a*ter *r* fil*u* simul q*z* p*a*ter sol*u* vel fil*u*. N*o* g*z* mai*s* aliqd vir*u* simul q*z* singulus eor*u*. Et q*z* eque vere est eti*az* sp*u*llanct*s*; i*o* p*a*ter *r* fil*u* simul non sunt aliqd maius q*z* ip*a*: q*z* nec ver*u* sunt. Item in essentia veritatis hoc est ver*u* esse quod est esse: r*z* hoc est esse q*z* est magnum esse. Hoc est g*z* magnum esse p*o* veruz esse. Q*d* igit*s* ibi eque verum est: r*z* eq*u* magnum est. Q*d* g*z* ibi plus veritatis n*o* habet: non plus habet magnitudinis. Plus aut*e* veritatis non habet: quod verius n*o* est. Non est aut*e* verius vna p*s*ona q*z* alia: vel due q*z* vna: vel tres simul q*z* singula. N*o* ergo plus veritatis habet vna q*z* alia: vel due q*z* vna: vel tres simul q*z* singula. Sic ergo r*z* ip*a* trinitas non est maius aliqd q*z* vna: queq*z* ibi p*s*ona: sed tam magn*u* q*z* singula. Non em*u* ibi maior est que verior n*o* est. v*b*i ip*a* veritas est magnitudo. Ecce modo quen*et* r*o*ne catholica ostensuz est: q*o*nd*u* indiffer*e*s sit magnitudo tri*u* p*s*onar*z* q*z* nec vna maior est alia: nec due vna: nec tres simul mai*s* aliqd q*z* singula.

Q*e* deus n*o* est dicendus triplex s*z* triplex.

Augusti.

Ierum alter
idem p*bat*.

Preterea c*u* deus

dicas trinus: non tamen debet dici triplex. Ibiem non est triplicitas: v*b* summa est v*n*itas *r* indiffer*e*s equalitas. Unde Gu*st*inu*s* in li. vi. de trini*t*. ait. N*o* q*m* de*u* trinitas est: ideo triplex putandus est: alio quin minor e*c*t p*a*ter sol*u* vel f*ili*us sol*u* q*z* simul p*a*ter *r* fil*u*. L*u* itaq*e* tatus e*c* pa*ter* sol*u*: vel sol*u* fil*u*: vel sol*u* sp*u*llan*ct*us: qu*a*tu*s* est simul p*a*ter *r* fil*u* *r* sp*u*s sanctus: nullo m*o* triplex dic*ed*us est de*u*. N*o* em*u* p*a*ter cum filio *r* spiritu*s*anto mai*s* de*u* est q*z* singuli e*o*z: quia n*o* est quo crescat illa p*fect*io. Perfectus aut*e* est *r* pa*ter* *r* fil*u* *r* sp*u*llan*ct*us: *r* p*fect*us dicit*s* de*u* singulus e*o*z. Et i*o* trinitas potius q*z* triplex dici debet.

Q*e* n*o* est ita in rebus corporeis vt in trinitate.

In rebus corporeis

is n*o* t*m* est vna qu*a*tu*s* tres s*il*: *r* plus sunt due q*z* vna res. In trinitate v*o* summa tam*u* est vna p*s*ona qu*a*tu*s* tres simul: *r* tan*u* sunt due quantum vna: *r* in se infinite sunt: q*z* n*o* est finis magnitudinis e*az*. Ac p*o* hoc aper*u* q*z* sup*u*lius dict*u* est: qu*o* singula sunt in singulis: *r* o*ia* i*l* singulis: *r* singula in o*ibus*: *r* o*ia* in o*ibus*: *r* v*n*u*s* in omnib*z* est: *r* v*n*u*s* o*ia*. Ecce iam ostendimus suffici*et*er qualiter in trinitate aliqua p*s*ona alia n*o* super magnitudine.

Ista est distinctione decianona. In qua mg*r* pos*u*eg*u* egit de diuinar*u* p*s*onar*z* distinctione *r* origine: hic incip*u* agere de earudem equalitate. Et circa hoc tria facit. Nam p*mo* ostendit quid requiratur ad equalitatem in e*o*i. Seco subdit applicaciones illor*u* ad p*s*onas diuinar*u*. Tertio infert ex illis conclusionem intentam. Primum facit a principio v*z* ibi. Sed iam nunc ad p*posit*um. Secundu*m* ab inde us*u* q*z* ad finem distinctionis. In speciali vero sententia mg*r* stat in tribus p*posit*ionib*z*: quar*u* p*ma* e*hec*. Personae diuine quo ad eternitatem: magnitudinem *r* potentiam sunt e*qua*les. Et p*bat* sic. In illis perso*ne* diuine sunt e*qua*les in q*u*ibus se inuicem nullate*u* sunt excedentes. h*u*mo*s* sunt eternitates: magnitudo *r* potentia: ergo in his tribus sibi p*s*one diuine sunt e*qua*les: vt dicit*s* p*posit*io. Argum*u*nt*u* est evidens *r* maior: s*f* minor. s*f*. q*z* in his tribus eternitate: magnitudo *r* potentia p*s*one diuine n*o* sunt se inuicem excede*re*: p*bat* p*o* hoc. s*f*. q*z* ista tria. s*f*. eternitas *r* c*o* sunt in diuinis p*s*onis vna essentia: licet sunt diversimode nominata: p*pter* quam etiam unitate *r* coniubat*u*alitate vna p*s*ona dicit*s* esse in alia: vt mg*r* probat diuersis sanctoz autoritatibus. Ig*l*f. Secunda propos*u*ti*o* est hec. Diuine p*s*one sunt nullius essentialis diuinitatis. Quam probat sic. Personae diuine sunt idem in diuina essentia: nec differunt situat*e* ut

f*2*

partes integrales in toto integrall: nec localiter: vt partes subiectae in toto vniuersali: nec materialiter sicut diuersae aque cōmunicant in una materia. Nec formaliter: sicut que cōueniunt in forma. sicut nulla est inter eas essentialis diversitas seu differentia. cōsequens teneat ex sufficienti diuisione. Sed magis antecedens in texu p̄bat̄ ordinem. Et p̄mo q̄ in diuinis nō sit diversitas partis sicut in toto integrall. p̄bat̄ q̄ hoc q̄ in diuinis est summe nature unitas cui repugnat qualitatis partium diuersitas. Secundo p̄bat̄ q̄ ibi nō diuersitas plurimū sicut in aliquo toto vniuersali. Nam si talis diuersitas esset ibi: illa attendere penes compositionem essentialis ad personas. ut si essentia esset quasi quoddam totū vniuersale respectu personarum: quod non est verum. Quod probat̄ sic. Namz vbi est totū vniuersale: pluraliter p̄dicatur de plurimis ḡibus suis: et nō est idē numero ī eius. Nam h̄o ē q̄dam vniuersale totū respectu sortis et platonis: et p̄dicas p̄lāst̄ de eis dicēdo. Sores et plato sunt hoīces: et etiā bīanitas nō est eadē nūero in sorte et platonē. Cur ergo essentia diuina nō p̄dicat̄ plalit̄ de diuinis personis. q̄ hec est falsa: pater et filius sūt essentia. Nō est: q̄ essentia ē vna et eadē ī eius ambo bus: video essentia diuina nō habet se ut totū vniuer sale in diuinis. Tertio p̄bat̄ q̄ tres personae diuine nō p̄ueniunt in una essentia sicut in toto materiali: ita q̄ vna essentia sit materia ī trī personaz. sicut aurum multorum vasorum. Et arguit sic. Illa q̄ p̄ueniunt in una materia plus est de materia in plurimis eoz q̄ in uno: sicut p̄lā ē in anū qn̄ de auro q̄ uno: salte si anuli sūt in pōdere eoz. Cū ergo nō plus est de essentia diuina in trī personis q̄ in una tim: p̄t̄ q̄ essentia nō h̄z se ad personas sicut in materiali. Quarto oīdit̄ q̄ due persone nō p̄ueniunt in essentia sicut in p̄petrate formalit̄. sicut p̄ueniunt in aliis hoīces in una cōplexione: qui etiā p̄pter hoc dicunt vnuis nature. Nam in tali p̄petrate formalit̄ duo sunt aliqd magis q̄ vnu: et tres q̄ duo. In diuinis aut̄ tres personae in essentia p̄ueniēt̄: nō sunt aliqd magis q̄ due. et due nō magis aliiquid q̄ vna: et p̄ sequēt̄ nō p̄ueniunt in essentia ut p̄la. Contraria hec posse obicit̄ autoritate Damasi. dī. q̄ diuina essentia est vniuersal et cōs: sed tres personae sunt trī p̄icularia. Postea rūdet̄ magis ad hoc et dicit̄ q̄ verba Damasi non p̄prie sed similitudinari sunt intelligentia: sunt enim aliq̄ ibi q̄ similitudinē tenent̄ rei cōmuni: et aliquā rei p̄iculari. Similitudinem q̄dēs rei cōs tenet̄ essentia: et rei p̄iculari similitudines tenent̄ personarū dicit̄ personas numero differre: sicut p̄icularia alicuius nature cōmuni. Ad q̄d respon dēt̄ est: q̄ aliqua differre numero duplice. Uno mō sic q̄ vnu nō sit aliud: seu aliqd aliud ab alio: sicut fortis et plato dicunt̄ numero differre: q̄ fortis non est illud q̄d est plato. Et taliter diuine personae non dicunt̄ differre numero: q̄ vna est illud q̄d alia. Alio mō dicunt̄ differre numero q̄ in enumeratiōne seu cōputatione a se inveniēt̄ discernunt̄: ut cum numeramus aliquā res dicimus: vna: due: tres: et cū hunc modū diuine personae dicunt̄ differre numero: q̄ possimus catholice dicere: p̄f est vnu: et p̄f et filius sunt duo: et p̄f et filius et sp̄s̄s̄t̄ sunt tres. Tertia p̄positio est hec. Q̄ om̄es personae diuine simul nō sunt maioris deitatis q̄ vna: vna nō maioris nec minoris q̄ oēs. Et p̄bat̄ sic. Om̄es personae diuine sunt cōll̄is magnitudinis et veritatis: ita q̄ oēs tres nō sunt maioris magnitudinis nec minoris veritatis q̄ vna ex quo magnis esse et verū esse in diuinis sunt idem. Parz q̄sicut oēs personae diuine sunt cōll̄is magnitudinis et veritatis: ita etiā sunt equal deitatis. Nō p̄bat̄ magis autoritate. b. Augustini: que etiam vlt̄r̄ concludit̄: q̄ quis deus sit trinus: nō tñ p̄t̄ dici tri-

plex: eo q̄ triplicitas inēq̄litatē p̄adit̄. Illa vbi est tri p̄licitas: ibi tria sunt aliqd magis q̄ duo: et duo aliqd magis q̄ vnu. Hec Aug⁹. agit et cō.

Oītenlo q̄ aliqua personarū aliā non supat magnitudine: nūc ostē dit q̄ alia non excedit aliā potentia.

Wnc ostende

DI.XX.

n re restat quō aliqua haīz personarū aliā nō excellat potentia ut sicut vna et indifferēt̄ ē magnitudo triū ita vna et indifferēt̄ monstretur potentia triū. Scindū est q̄ q̄ non est potētior p̄f filio: nec fili⁹ vel pater sp̄s̄s̄t̄. Nec maiores potentiam habent duo vel tres simil q̄ singulus eorū: quia nec plus potest p̄ter simul et filius q̄ solus sp̄s̄s̄t̄. Nec hi tres simul plus possunt q̄ singulus eorum: quia omnipotentiam quāz habet p̄ter: et filius accepit nascendo: et sp̄s̄s̄t̄ p̄cedendo. Quod Aug⁹. rationibus et au toritatibus p̄babilit̄ astruit̄ in li. contra Maximinū: qui dicebat patrem meliorez ac potentiorem filio.

Ex nō p̄t̄ min⁹ fili⁹ q̄ p̄ter. b

Nihil iquit patre

Dic ponit fal sam traditōez beretici.

minus habet ille qui dicit̄: Om̄nia que h̄z pater mea sunt. Nāz simius habet in po testate aliqd q̄ pater: non sunt eius om̄nia q̄ h̄z pater. Sz eius sunt om̄nia que habet pater: tantam q̄ habet potestatē fili⁹ quam tam pater. Equalis ergo est patri. Nō enim potest qui accipit inēqualis esse ei q̄ dedit. Tu aut̄ hoc de potentia sapis: q̄ potēs sic filius: sed potentior pater: ut sūm doctrinā vestram potens potentem potuerit genet̄ rare vel gignere: et nō omnipotens omnipotentem. Habet q̄ pater omnipotentia quā nō habet fili⁹: et si hoc est: falsum est q̄d sit filius. Qia que habet pater mea sunt.

Hoc vero fatebat heretic⁹ ex quo p̄grediebat̄ ad falsa. c

Sed inquis. pater

a nemine potentia accepit: filius aut̄ a p̄p̄ Fatemur et nos filiuz accepisse potentiam ab illo de quo natus est potēs: patri vero potentiam nullus dedit: quia nullus cum genuit. Gignēdo enim dedit pater potētia filio. Sicut om̄nia que habet in substātia sua: gignendo dedit ei quem genuit de substātia.

Questio Augustini qua artat hereticum.

Bz queritur vtrū ei tantam: quanta ipsi est potentia pater filio dederit: an minore: Si tā nō solū potētē: sed etiā omnipotentē genuisse omnipotens intelligit. Si nō minorem: quod omnia que habet pater filii sunt. Si p̄ris omnipotentia filii nō est: nō omnia pculdubio que habet p̄t filii sunt. At omnia filii sunt: omnipotentia ergo patris etiam est filii. Non est ergo pater potentior filio.

Aliiter, pbat filii equalē patri.

Itē alio modo pro

bat filii equalē patri ptra. Abaximū ita dicens. Tu dicas q̄ p̄t genuit filii minore seipso: in quo & p̄ri derogas: q̄ si filium unicum minorē genuit: aut nō potuit: aut non voluit gignere eq̄alem. Si dicas q̄ non voluit: cū inuidū esse dixisti. Si aut nō potuit: vbi est. oipotentia dei p̄ris. Proorsus ad hunc articulū res colligit: vt deus p̄t equalē sibi gignere filii: aut nō potuerit aut noluerit. Si non potuit: infirmus. Si noluit inuidus inueniēt. Sed vtrūq̄ hoc falso est. P̄tē ḡ filius verus equalis ē. Genuit ḡ pater sibi equalē filii: & ab vtrūq̄ pcedit vtrūq̄ equalis sp̄ssanctus. Si em formam suā (vt ait Aug. ptra eundē) pater in unico filio plenaz gignere potuit: nec tamē plenam genuit: sed minore. cogimini patrem inuidū dicere. Plenum ergo deum: & equalē sibi genuit filium.

Sed simile ostendit q̄ non minorem pater filium genuit.

Hoc autē per similitudinem humana ita esse demonstrat: inq̄ens. Hō p̄si potuisset: eq̄alem filii genuis̄set. Quis ḡ audeat dicere: q̄ hoc omnipotens nō potuit. Addo etiam. Si posset hō maiore meliore: q̄ seipso gigneret filii. Bz maius vel melius deo quicq̄ esse non p̄t. Deus ḡ cur non equalē (vt ait) filii genuit. cui nec anni necessariū fuerūt: p̄ quos adimpleat equalitas: nec omnipotentia deuit. An forte noluit: ergo (qd absit) noluit. Sed nō inuidit: equalē ergo genuit filium. Credamus ergo filiū ei esse equalē. Opinionem heretici ponit vt destruat.

Bed forte dicis eo

ipo pater est maior filio: q̄ de nullo genit⁹ genuit tñ equalē: Ad quod cito respon-

Dic soluit ob-
jectionem.

debo: imo ideo nō est pater maior filio: q̄ equalē genuit. Originis enim questio ista est. q̄s: de quo sit. Equalitatis autē qualis aut quantus sit: qd est dicere. Ad originē p̄tinet questio qua querit̄ q̄s: de quo sit: ad equalitatē v̄o illa qua querit̄: qualis aut quantus q̄s sit. Nec cum dicis filius a patre genitus: ostendit̄ inegalitas sube: s̄ ordo nature. non quo alter p̄o: esset altero: s̄ quo alter est ex altero. Nō ḡ fm̄ hoc ḡ pa- ter genuit: & filius genitus est: vel sp̄ssanctus ab vtrūq̄ pcedit: equalitas vel ineq̄ litas ibi existit: quia nō fm̄ hoc alia psona aliū equalis vel ineq̄ualis dicit. Ecce equa- litas trinitatis: & vna eademq̄ substantia: q̄tuz breuiter potuimus demonstrata est in superioribus: qualiter sc̄z aliqua trium psonarū quamlibet aliā nec eternitate: nec magnitudine: nec potentia excellat.

Ista est distinctio vicesima. In q̄ magister ostensa equalitate magnitudinis diuinarū psonarū in essendo: ostendit eq̄ualitatem p̄tatis: earum in opando. Enobliudis in tres p̄tes fm̄ tres ra- tiones qbus p̄bat intentum. Prima ps est a princi- pio distinctionis v̄o ibi. Item alio mō p̄bat. Secū dum ab inde v̄o ibi. Hoc autē p̄ similitudinem. Ter- tiū v̄o ad finem distinctionis. In speali sententia mḡri stat in vñica ppositione. Patrem & filii & spiri- tūm̄ sanctū in omnipotentia coequari tribus ra- tioniib⁹ p̄test catholice p̄bari. Quarum rationum p̄ma fundat̄ sup̄ autoritatem euangelica. Secūda super diuinam divisionem immediatam. Tertia super similitudi- ne in generatione humana. Prima ratio fundatur super autoritatem Job annis. v̄l. vbi dicit. Omnia dedit mibi pater. I. quicq̄ pater habet dedit mibi. sed pater habet omnipotentiam. igit̄ dedit eā filio. & p̄ consequens psonae sunt equalis potentie: ita q̄ omnes tres non sunt plus q̄ quelibet eārī p̄se. Se- cūda ratio fundatur super divisionem immediatam sic. Si pater non generasset filium sibi equalē in omni- potentia: aut ergo hoc ēt̄: q̄ potuit: sed noluit: aut q̄ voluit: sed nō potuit: sed vtrūq̄ istoū est falso. igit̄ illud ex quo sequit̄. Et hoc ē oppositū ppositionis p̄missae. igit̄ ppositionis p̄missa est vera. Tener ar- gumentū & maior. Sed minorem p̄bat magister i te- xtu sic. Nā si deus potuit filium generare sibi eq̄alem & noluit. tunc inuidus fuit non dando filio quod natu- ralis proprietas requisiuit. Si voluit & non potuit: tunc ip̄e pater infirmus fuisse & non omnipotens. sequitur ergo & pater voluit & potuit: Imo genera- uit filium in omnipotentia sibi equalē. Tertia ra- tio fundatur super similitudinem in generatione natu- rali reperta: & est ista. Deus pater est: & non minus cōmunicatiūs generando filium deum q̄ hō gene- randō filiū boiem: sed hō pater si potuisset: equalē sibi filium genuisset. igit̄ deus qui summe potuit: equalē sibi filium genuit. igit̄ &c.

Querit̄ quō posset dici sol⁹ pater

vel solus filius vel solus spiritus.
sanctus cu[m] sint inseparabiles. a

D.I.XXI.

IC ORITUR QUE

b
h
sto trahens originem ex predi-
ctis. Dicū est em supra q[uod] tan-
tus est solus pater: vel solus filius: vel so-
lus spūssancus: q[uod]tum simul illi tres: et q[uod]
due vel tres psone s[un]t māl[us] aliquid
q[uod] vna psone sola. Iō querit Aug[ustinus]. in. vi.
li. de tri. Quō h[ab] sane dici p[ro]nt: cū nec pater
sit solus: nec filius: nec spūssancus. Sz p[ro]p[ter]e
inseparabilis: et filiū cū p[re]te: et patr[um] cum filio: et
spūssancus cū vtroq[ue]. Inseparabiles em sunt
he tres psone. Ad q[uod] ita r[esponde]t Aug[ustinus] in
eodē. Solū d[omi]n[u]s patrē dicim[us]: nō q[uod] sepa[re]t
a filio vel a spūssancō: s[ed] hoc dicētes signifi-
cām[us]: q[uod] illi simul cū eo sunt patr[um]. Sol[us]. n. i.
pater patr[um] est: q[uod] nō dicis q[uod] ipse sit solus. i.
sine filio vel spūssancō: sed p[er] h[ab]ili[m] vel spūssan-
ctus a paternitatis cōsortio excludunt[ur]. Ita et cū d[omi]n[u]s: solus filiū filiū est: vel sol[us] spūssan-
ctus spūssancus est: nō diuidit filiū a pa-
tre: vel spūssancus ab vtroq[ue]: sed a p[ro]sortio
filialis p[ro]p[ter]atis excludunt[ur] patr[um] et spūssan-
ctus: et a p[ro]sortio p[er]cessibilis p[ro]p[ter]atis patr[um] et
filius. Cum g[ra]m[mar] tantū est sol[us] patr[um]: q[uod]tuz s[un]t
illi tres. Per hoc q[uod] d[omi]n[u]s solus: nō sepa[re]t patr[um]
ab alijs: sed hic est sensus. Solus patr[um]. i. pa-
ter qui ita pater ē: q[uod] nec filius nec spūssancus
tantus est. Ita intellige cū dicis: solus est filiū: vel solus est spūssancus. Sol[us]
q[uod] pater dicis: vt ait Aug[ustinus]. in eodē: q[uod] non
nisi ipse ibi pater est: et solus filius: q[uod] nō ni-
si ipse ibi filiū est: et solus spūssancus: q[uod] nō
nisi ipse ibi spūssancus est.

Utrū possit dici sol[us] pater est de[us]
solus filiū est de[us]: vel sol[us] spūssan-
ctus est de[us]: vel pater ē solus de[us]
vel filius est solus de[us]: vel spūssancus est solus de[us]. b

Poſt hec queritur
Utrū sic d[omi]n[u]s: solus patr[um] est patr[um]: vel sol[us] filiū
est filiū: ita possit dici: solus p[re]te est de[us]: vel so-
lus filius ē de[us]: ita et spūssancus. Aut pater
est solus de[us]: filiū est solus de[us]: Ad q[uod] dicimus:
q[uod] patr[um] et filiū et spūssancus dicit etiam
vnu de[us]: et h[ab] trinitas s[un]t p[ro]p[ter]e dicis esse so-
lus de[us]. sicut solus sapiēs: sol[us] potēs. Sz
nō videt debere dici a nob[is] vbi nō vte-
rib[us]: nisi vbi sermo autoritatib[us] occurrit:
sol[us] pater est de[us]: vel patr[um] est sol[us] de[us]: ita de-

filiū et spūssancus dicim[us]. Unū Aug[ustinus]. in. vii. li. Augusti.
detri. ait. Q[uod] ostendim[us] quō posset dici Q[uod] nō s[un]t sol[us]
solus pater vel solus filiū: considerāda est illa pater de[us] est.
sua q[uod] dicit: Nō esse solū patrē deū vix so-
lū: s[ed] patrē et filiū et spūssancus. Ecce habes q[uod] p[er] nō est
q[uod] nō solus pater dicēdus ē esse verus de[us] id est sol[us] de[us]
Itē in eodē. Si q[uod]s interrogat: pater solus sed trinitas.
vtrū sit de[us]: Quō r[esponde]bimus nō esse nisi
forte dicam[us] ita esse q[uod]dē patrē deū: sed nō
ēi esse solū deū. Esse autē solū deū dicam[us]
patrē et filiū et spūssancus. Ecce et h[ab]ebes:
q[uod] pater nō debet dici solus deus atq[ue] hoc
solū in pte subiecti tm accipe quidā volūt
In pte vbo p[ro]dicati si sic p[ro]cedunt q[uod] patr[um] est
solus deus. Sed ex vobis Aug[ustinus]. vides ostē
di: q[uod] p[ro]p[ter]e solus de[us] dici debeat tota trini-
tas. Et h[ab] trinitas (vt ait Aug[ustinus]). tra Ma-
ximinū) intelligif[us]: cū apls dicit: Beatus et
solus potens: et ibi. Soli sapiēti deo. et ibi.
Invisibilis soli deo. Nō em de solo patre h[ab]it
accipie dā sunt: vt p[ro]cedebat Maximinus
et alii heretici: s[ed] de trinitate. Sicut et illud:
Solus habet immortalitatem: q[uod] vni rectaz
fidē ipa trinitas est vnu solus deus vnu
potēs: sapiēs: invisibilis. Unū Aug[ustinus]. in eo
de. Lū vnu deus sit trinitas: hec sit nobis
solutio questionis: vt intelligamus solum
deū sapientē: solū potente: patrem et filiū
et spūssancus qui est vnu et solus deus.
Quomodo dicitur trinitas solus de-
us: cū ipsa sit cum spiritibus et ani-
mabus sanctis. c

B

ed iterum queri-
tur: quō ipam trinitatē dicimus solū deus
cū sit cū spiritib[us] et animabus sanctis: Ad q[uod]
r[esponde]t Aug[ustinus]. in. vi. li. de tri. ita dicens. Tri-
nitatē dicim[us] deū solū: quis sp[iritu] sit cū spiriti-
bus et animabus sanctis: sed solū dicimus:
q[uod] nō aliud q[uod] ipsa trinitas deus est. Non
ēi illi cū illa deus sunt vel aliqua alia: sed
ipa trinitas tm: nō illi vel alia deus est.
Et si de patre solo p[ro]dicta dicerentur,
non tamen excluderetur filiū
et spūssancus. d

Verū tamē vt ait

Aug[ustinus]. et si de solo patre p[ro]dicta dicerentur: nō
tm excluderetur filius vel spūssancus: q[uod] hi
tres vnu sunt: sicut in Apocal. de filio legi-
tur q[uod] h[ab] nomen scriptum q[uod] nemo scit nisi
ipse. Nō em inde sepa[re]t p[er] vel spūssancus.
Et cum dicit. Nemo nouit patrem nisi filiū

Augusti.

Augusti.

Augusti.

lius: nō inde sepaſ pater & ſpūſanc̄t: q̄ in ſepabiles ſunt. Aliqñ etiam nominant pa-ter & filius & tacit̄ ſpūſanc̄t: vt veritas ad patrem loquens ait. Ut cognoscant te & quem mihiſt̄ Ieſum xp̄m eſſe vnū verū deū. Cur ergo (inquit Auḡ) tacuit de ſpi-rituſanc̄t? Quia q̄ſequens eſt vt ybiq̄ ſi-nomi-nat̄ vnū: ſicut pater & filius: tan- ta pace vni adh̄erens intelligat: etiam ipa-pax: q̄uis nō cōmemoretur. vno ergo iſto rū nominato etiaꝝ reliqui intelligūt: qđ in pluribus ſcripture locis occurrit.